
 

  

     

       Determina n. 130 del 03.09.2025 

 

 COMUNE DI PIERANICA 
 Provincia di Cremona 

  
OGGETTO: OPERAZIONI CONTABILI RELATIVE ALL’ALLINEAMENTO DEI 

VINCOLI DI CASSA PER TRASFERIMENTI REGIONALI  A FRONTE DELL’OPERA 

PUBBLICA : “RIQUALIFICAZIONE DI IMMOBILE COMUNALE MEDIANTE OPERE 

DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

DATO ATTO che con deliberazione C.C. n. 43 in data 21.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027 annualità 2025; 
 
VISTA  la delibera di giunta n. 14 del 19.03.2025 : ALLOCAZIONE RISORSE VINCOLATE A 

INTERVENTI SPECIFICI. ADOZIONE ATTO DISCREZIONALE AI SENSI DELLA DELIBERA N.17/2023 
CORTE DEI CONTI SEZ. AUTONOMIE; 

 
RAVVISATA la necessità di  procedere ad espletare i vincoli di cassa per i trasferimenti ricevuti  dalla  
Regione Lombardia al netto dell’importo anticipato dall’amministrazione Comunale per gli stati 
avanzamento lavori dell’opera pubblica  :” RIQUALIFICAZIONE DI IMMOBILE COMUNALE MEDIANTE 

OPERE DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”;  
 
PREMESSO che il 6 luglio 2024 è stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 157 la Legge 4 luglio 2024 
n. 95 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, recante ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 
 
CONSIDERATO che, con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della legge sopra richiamata, è 
entrata in vigore la modifica all’art. 187, comma 3-ter, del TUEL, per cui il regime vincolistico di 
competenza si estende alla cassa solo relativamente alle entrate derivanti da mutui e finanziamenti 
contratti per il finanziamento di investimenti determinati ed alle entrate derivanti da trasferimenti 
erogati a favore dell’ente per una specifica destinazione determinata; 
 
VISTA la FAQ n. 34 del 22/11/2019 della Commissione Arconet, la quale chiarisce che, per allineare la 
quota vincolata della giacenza del fondo di cassa, occorrono specifiche registrazioni contabili da 
effettuarsi sugli stessi capitoli creati per l’utilizzo di incassi vincolati da parte del tesoriere, ai sensi 
dell’art. 195 del TUEL.  
In particolare specifica che: 

a) per incrementare l'ammontare delle risorse vincolate è necessario emettere un ordine di 
pagamento, di importo pari a quello dell'incremento della cassa vincolata sul capitolo con 
codifica finanziaria U.7.01.99.06.002 “Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai 
sensi dell'art. 195 del TUEL" senza l'indicazione del vincolo (quindi in somme libere) ed 
emettere una reversale di incasso di pari importo sul capitolo con codifica E.9.01.99.06.002  
"Reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL" con l'indicazione del vincolo; 

b) per ridurre l'ammontare delle risorse vincolate occorre emettere un ordine di pagamento, di 
importo pari a quello dell'incremento della cassa libera sul capitolo con codifica finanziaria 
U.7.01.99.06.001 "Utilizzo incassi vincolati ai  sensi dell'art. 195 del TUEL" con l'indicazione 
del vincolo ed emettere una reversale di pari importo sul capitolo con codifica E.9.01.99.06.001 
"Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi dell'art. 195 del TUEL" senza 
l'indicazione del vincolo (quindi in somme libere); 

 
 



 
Determina n. 130 del 03.09.2025 

 
RITENUTO di provvedere pertanto all’ adeguamento delle poste contabili realtive a destinazioni di 
incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del Tuel, come da comunicazione avventuan da Regione 
Lombardia in data 03.09.2025 prot.n.2935/4 ; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”; 

 
INFORMATA la Giunta Comunale; 
 
VISTO il decreto n.1 del 05.06.2025 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter Giuseppe, ai sensi della 
normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis 
del Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 01.07.2025 al 
30.06.2027; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:  
1) di procedere ad integrare i vincoli di cassa , avendo ricevuto i trasferimenti” dalla  Regione 

Lombardia al netto dell’importo anticipato dall’amministrazione Comunale per gli stati 
avanzamento lavori dell’opera pubblica “RIQUALIFICAZIONE DI IMMOBILE COMUNALE 

MEDIANTE OPERE DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”; 
2) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

3) di comunicare al Revisore dei Conti la presente determinazione ai fini delle verifiche di propria 
competenza; 

Il Responsabile Area finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

_______________________________________________________________________________________________ 
Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 

(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 18.09.2025 

Il Responsabile Area Finanziaria 
             f.to Raimondi Valter Giuseppe  

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 18.09.2025 

 Il Segretario Comunale 
       f.to Marzano D.ssa Monica  
 

______________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale  
Pieranica, lì 18.09.2025   

 Il Segretario Comunale  
       f.to Marzano D.ssa Monica  

  


